
 

 

NOTA OFICIAL Nº 45/2024 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

 

- DA DIREÇÃO TÉCNICA – 
 

1 – ACUSAR pedido de DESISTÊNCIA de participação no Campeonato Estadual na temporada de 2024: 

 Prefeitura de Pará de Minas 
Categoria: Sub 11 Masculino 

 
2 – PUBLICAR a tabela da Fase Final do Campeonato Estadual – Categoria Sub 16 Masculino: 

Chave: “ÚNICA” 
Sediante: Catiguá Tênis Clube 
Local dos jogos: Ginásio Poliesportivo Elias Esteves Leão 
Endereço:– Av: Dom José André Coimbra, n° 1792 – Bairro: Centro - Patrocínio - MG 
Contato: Artur dos Reis – (34) 99908-3238 

 

N° DATA DIA HORAS JOGO 

01 
29-nov Sex 

18:45 Amigos / Pref. Frei Gaspar x FAMEP / Araguari 

02 20:15 Catiguá Tênis Clube x Assoc. Desp. Bocaiúva 

03  
30-nov 

 
Sab 

14:00 
Venc. Jg 1 – em caso de empate 

Amigos / Pref. Frei Gaspar 
x Perd. Jg 2 – em caso de empate 

Assoc. Desp. Bocaiúva 

04 15:30 
Venc. Jg 2 – em caso de empate 

Catiguá Tênis Clube 
x Perd. Jg 1 – em caso de empate 

FAMEP / Araguari 

Obs.: Independente dos resultados, na segunda rodada dia 30-nov (Sabado) a equipe do Catiguá 
Tênis Clube fará o segundo jogo. 

05  
01-dez 

 
Dom 

09:00 
Perd. Jg 1 – em caso de empate 

FAMEP / Araguari 
x Perd. Jg 2 – em caso de empate 

Assoc. Desp. Bocaiúva 

06 10:30 
Venc. Jg 2 – em caso de empate 

Catigua Tênis Clube 
x Venc. Jg 1 – em caso de empate 

Amigos / Pref. Frei Gaspar 

 
3 – ALTERAR os horários dos jogos da Fase Semifinal do Campeonato Estadual – Categoria Sub 15 

Masculino: 
 

Chave: “A” 
Sediante: Minas Tênis Clube 
Local dos jogos: Arena UniBH – Rua da Bahia, n°2244 – Bairro: Lourdes – Belo Horizonte - MG 

Clube Recreativo Mineiro - Rua Grão Mogol, n° 197 – Bairro: Carmo – Belo Horizonte - MG 
Contato: Cesar Augusto – (37) 99924-2593 

 

 

N° 
 

DATA 
 

DIA 
 

HORAS 
 

LOCAL 
 

JOGO 

01 
08-nov Sex 

19:30 
Arena 

Minas Tênis Clube x Tropical Tênis Clube 

02 20:45 Praia Clube x FUTEL / Uberlândia 

03 
09-nov Sab 

15:30 
Recreativo* 

Minas Tênis Clube x FUTEL / Uberlândia 

04 16:45 Tropical Tênis Clube x Praia Clube 

05 
10-nov Dom 

08:00 
Arena 

FUTEL / Uberlândia x Tropical Tênis Clube 

06 09:15 Minas Tênis Clube x Praia Clube 

 
 

Segue... 



 
 
 

Continuação da nota oficial n°45/2024 

4 – PUBLICAR a tabela da Fase Final do Campeonato do Estadual – Categoria Sub 10 Masculino: 

Chave: “C” 
Sediante: FUTEL / Uberlândia 
Local dos jogos: Ginasio do Patrimônio 
Endereço:Rua Oscarina Chaves Cunha, n°220 – Bairro Patrimônio – Uberlândia - MG 
Contato: Emerson Brasileiro – (34) 99134-1305 

 

N° DATA DIA HORAS JOGO 

01 
22-nov Sex 

18:15 Atlético Mineiro SAF x Sport Club JF 

02 19:30 FUTEL / Uberlândia x Base Sporting Club 

03  
23-nov 

 
Sab 

14:15 
Venc. Jg 1 – em caso de empate 

Atlético Mineiro SAF 
x Perd. Jg 2 – em caso de empate 

Base Sporting Club 

04 15:30 
Venc. Jg 2 – em caso de empate 

FUTEL / Uberlândia 
x Perd. Jg 1 – em caso de empate 

Sport Club JF 

Obs.: Independente dos resultados, na segunda rodada dia 23-nov (Sábado) a equipe do FUTEL / 
Uberlândia fará o segundo jogo. 

05  
24-nov 

 
Dom 

08:00 
Perd. Jg 1 – em caso de empate 

Sport Club JF 
x Perd. Jg 2 – em caso de empate 

Base Sporting Club 

06 09:15 
Venc. Jg 2 – em caso de empate 

FUTEL / Uberlândia 
x Venc. Jg 1 – em caso de empate 

Atlético Mineiro SAF 

 
5 – PUBLICAR a tabela da Fase Semifinal do Campeonato Estadual – Categoria Sub 13 Masculino: 

Chave: “A” 
Sediante: Associação Atlética Banco do Brasil – BH / Olympico Club 
Local dos jogos: Ginásio da AABB-BH - Rua Ralph Ledshan, n° 167 – Bairro: Garças – Belo Horizonte – MG 

Ginásio do Olympico Club - Rua: Caraça, S/N – Bairro: Serra – Belo Horizonte - MG 
Contato: Luan Campos – (31) 99885-2051 / João Vitor – (31) 99723-0214 

 

 

N° 
 

DATA 
 

DIA 
 

HORAS 
 

LOCAL 
 

JOGO 

01 
08-nov Sex 

18:30 
AABB-BH 

Athletic Club x Praia Clube 

02 19:45 AABB – BH x Olympico Club 

03 
09-nov Sab 

16:30 
AABB-BH 

Olympico Club x Praia Clube 

04 17:45 AABB – BH x Athletic Club 

05 
10-nov Dom 

10:30 
Olympico 

AABB – BH x Praia Clube 

06 11:45 Olympico Club x Athletic Club 

6 – PUBLICAR a data dos jogos FINAIS do Campeonato Metropolitano, categoria Adulto Masculino: 
 

 

N° 
 

DATA 
 

DIA 
 

HORAS 
 

TURNO 
 

LOCAL 
 

JOGO 

01 08-nov Sex 20:00 Ida Recreativo América Futebol Clube X Minas Tênis Clube 

02 12-nov Ter 19:00 Volta Arena Minas Tênis Clube X América Futebol Clube 

7 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Categoria Sub 15 Feminino: 
 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão CRASEM – Passos 

Vice-Campeão Assoc. Esporte Solidário Paulo Veloso 

3º lugar Itabirano Esporte Clube 

4º lugar Sociedade Esportiva Praminas 

Segue... 



 
 
 

Continuação da nota oficial n°45/2024 

8 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Metropolitano, Categoria Sub 11 Masculino: 
 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Atlético Mineiro SAF 

Vice-Campeão Tropical Tênis Clube 

3º lugar Prefeitura de Pará de Minas 

4º lugar Olympico Club 

5º lugar Sete de Setembro F. C. 

6º lugar Prefeitura de Congonhas 

 
9 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Metropolitano, Categoria Sub 13 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Olympico Club 

Vice-Campeão Tropical Tênis Clube 

3º lugar Minas Tênis Clube 

4º lugar Sete de Setembro F. C. 

5º lugar AABB-BH 

6º lugar Itabirano Esporte Clube 

 
10 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato do Interior, Categoria Sub 11 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Base Sporting Club 

Vice-Campeão FUTEL / Uberlândia 

3º lugar ASF / Flamengo JF 

4º lugar Assoc. Desp. Futsal Uberlândia 

5º lugar Clube de Campo Beira Rio 

6º lugar Catiguá Tênis Clube 

7º lugar Uberlândia Academy 

8º lugar Athletic Club 

9º lugar Obras Sociais Santo Antônio 

10º lugar Patrocínio Tênis Clube 

 
 

Belo Horizonte, 01 de novembro de 2024 

 

Claudio Marcio de Paula 

Presidente 


